2.

SI RISPONDE AD ALCUNI PASSI DI SAN PAOLO ISTESSO
CHE SI ALLEGANO IN CONTRARIO.

Veggano ora i nostri teologi di quale forza siano que' argomenti che pur troppo infelicamente tirano da san Paolo intorno allo stato dell'anime umane, che fuori del corpo le sognano capaci di gioia e di tormento. Quando questo vaso di elezione fu rapito in cielo e fugli manifestata la gloria di Dio di cui egli si diffidava parlarne, non fu altro che un'estasi ed un rapimento straordinario di cui egli stesso non poté sapere se fosse stato fisico del suo corpo ovvero una rivelazione fatta al suo spirito: « *Veniam autem — e' dice — ad visiones et revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim* » (intende quando approssimandosi a Damasco « *circumfulsit eum lux de coelo* », ed udí la voce del Signore che a sé lo chiamava, siccome narra san Luca) ⁽¹⁾. « *Sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium coelum. Et scio huiusmodi hominem... quoniam raptus est in paradysum et audivit arcana verba quae non licet homini loqui* » ⁽²⁾. Non seppe avvertire in quel tur-

(1) *Epistola II a' Corinzi*, XII, 1 sgg. — (2) *Atti degli Apostoli*, IX, 3.

bamento straordinario se fosse stato rapito corporalmente in cielo, ovvero fosse stata una rivelazione fatta al suo spirito. Di simili visioni e rivelazioni ne sono pieni i libri del Testamento Vecchio, e specialmente que' de' profeti, e nell'*Apocalisse* se ne leggono innumerabili. Ma a niuno è venuto in mente di dire che possa perciò darsi stato all'anime umane separate da' loro corpi.

Altri da quelle parole che si leggono nella *Epistola II ad Corinthios*: « *Scimus enim quoniam, si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in coelis* » ⁽¹⁾, ricavarono che san Paolo dopo la morte del corpo credesse che le anime volassero a soggiornare in cielo, quando da quest'istesso capitolo V si convince il contrario, poiché parla di abitazione terrestre che si ha in questa vita, e di celeste che si avrà nell'altra, la quale non men che la prima richiede il corpo che sarà immutato in celeste nella maniera detta di sopra, e nella quale non nudi ma vestiti entraremos; soggiungendo: « *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum* » ⁽²⁾.

Parimente, quando questo istesso dottore scrivendo a' *Filippensi* disse: « *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum... desiderium habens dissolvi et esse cum Christo* » ⁽³⁾, non intese altro che, togliendosi dal tedio della vita e da' pericoli a' quali vivendo ciascuno è esposto, per la fiducia della resurrezione e nell'ultimo giorno che si credea esser vicino, egli riposarebbe in Cristo.